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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku spojenou s Internetem věcí.

Tato oblast je jednou z rychle se rozšiřujících domén v celého ICT světě, která

mimo jiné zasahuje i do oblastí každodenního života. S Internetem věcí jsou často

spojeny i další technologie, jako je veřejný nebo privátní cloud, softwarově defi-

nované sítě apod. Všechny tyto technologie spolu utvářejí ucelenou platformu.

Hlavním cílem této práce je vytvoření vlastní platformy pro Internet věcí. V závě-

rečné kapitole je tato platforma uvedena do praxe.

Annotation

Title: Creation of infrastructure IoT platform for sensory IQRF full-mesh ne-

twork

This master thesis is focused on Internet of Things problematics. This area is

one of the most dynamic domains in whole ICT world, which also involves areas

of day-to-day life. There are other technologies that are tightly connected with In-

ternet of Things like public or private cloud, software defined networking etc. All

of these technologies create together comprehensive platform. Main goal of this

thesis is creation of own platform for Internet of Things. The platform is brought

into real world in the final chapter.
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1. Úvod

Nyní se nacházíme v době další průmyslové revoluce, která je vedená rozma-

chem Internetu a digitalizací. Velkou oblastí, která se v posledních letech šíří jako

lavina, je Internet věcí (IoT). Internet věcí využívá technologie, které přinesla tato

průmyslová revoluce, a jejich spojením vzniklo zcela nové odvětví. Jedna z prv-

ních zmínek, která se dá alespoň vzdáleně považovat za IoT, se datuju už do roku

1984 na Tokijské univerzitě, kde se mluvilo o konceptu ’počítače všude’. Koncept,

ze kterého IoT vychází, se však stává populární díky radiofrekvenční identifikaci

(RFID), kde jsou věci představovány jako jedinečně identifikovatelné objekty, které

mají virtuální reprezentaci. Od té doby však uplynulo mnoho let, než se dalo mlu-

vit o Internetu věcí, a hlavním hráčem, který umožnil jeho nástup, je rozmach

internetu [9]. Internet je totiž síť, která umožňuje propojit zařízení, která dříve

propojit nebylo možné, a to po celém světě. IoT se stal populárním také díky šíři

možnosti využití. Alespoň částečně zasahuje do všech oblastí lidského působení,

jako je průmysl a výroba, zdravotnictví, doprava, služby, energetika atd. Jedním

z konceptů, který poháněl IoT, je však i koncept otevřenosti - open source. Téměř

každý si dnes může za minimální náklady pořídit miniaturní počítač a sadu sen-

zorů, stáhnout volně dostupné aplikace, které jsou schopné získat analogový sig-

nál ze senzorů, přeměnit ho na digitální a vybudovat si vlastní chytrý domov. Toto

je možné díky silné komunitě, která se tomuto tématu věnuje. Kromě komunity v

této oblasti samozřejmě začaly participovat i velké IT firmy, které se snaží získat

podíl na tomto novém trhu. Vznikají tedy celé platformy, které představují end-to-

end řešení pro celý IoT systém. Tyto platformy však často končí jako proprietární

řešení, kde se zákazník uzamyká jednomu dodavateli a tím může ztrácet flexibi-

litu. Tato práce se snaží držet konceptu otevřenosti a cílem této práce je navrhnout
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vlastní IoT platformu, která je složena z komponent, které jsou open source. Vět-

šina z nich zároveň nebyla vyvinuta s účelem využití ve světě IoT. Jedná se tedy

o spojení různorodých technologií dohromady tvořící ucelený systém, který by

mohl mít ambice se rovnat komerčním řešením.

V této práci se nejdříve věnuji problematice Internetu věcí v obecné rovině, jaké

jsou jeho komponenty a případy užití. V další kapitole se věnuji tématu IoT plat-

forem, a to včetně popsání některých ze známých komerčních platforem, abych

zjistil, jaké služby dodávají a z jakých komponent se skládají, a na základě toho

mohl navrhnout alternativní IoT platformu. Tato platforma a její komponenty jsou

popsány v teoretické rovině ve třetí kapitole. Důležitým bodem pro jakoukoli plat-

formu je nasazení v reálném prostředí. To se u této platformy podařilo a byla na-

sazena hned na dvou konferencích. Detaily těchto implementací jsou popsány ve

čtvrté kapitole.
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2. IoT

V této kapitole se věnuji vymezení toho, co Internet věcí (Internet of Things -

IoT) představuje, jaké jsou základní pojmy ze světa IoT, jaké existují související

technologie a jaké jsou případy užití.

2.1. Vymezení IoT

Co to vlastně je Internet věcí? Zjednodušeně se dá mluvit o síti fyzických za-

řízení, senzorech a další elektronice, která umožňuje mezi sebou komunikovat a

vyměňovat data. Internet věcí však nemá jednotnou definici a v průběhu let při-

šlo mnoho organizací se svou vlastní. Podle organizace CASAGRAS (Coordination

and Support Action for Global RFID-related Activities and Standardization) IoT

představuje globální síťovou infrastrukturu, která spojuje fyzické a virtuální ob-

jekty pomocí komunikačních možností. Tato infrastruktura obsahuje existující i

nově vznikající internetový a síťový prostor. Firma SAP zase definuje IoT jako svět,

kde jsou fyzické objekty bezproblémově integrovány do formy informační sítě

a kde budou tyto fyzické objekty aktivně participovat v obchodních procesech.

Služby budou interagovat s těmito chytrými fyzickými objekty přes internet. Bu-

dou se moci dotazovat, měnit jejich stav a informace, ale zároveň budou přitom

brát ohled na bezpečnostní pravidla. IoT lze také definovat jako síť, která je složená

z věcí a objektů majících identitu a virtuální osobnost. Ty pak operují v chytrém

prostředí za pomocí chytrých rozhraní, jejichž prostřednictvím se pojí s uživateli a

dále s nimi komunikují. Tato definice pochází od organizace EPoSS (the European

Technology Platform on Smart Systems Integration).[9]

Kromě základních definic Internetu věcí můžeme definovat základní aplikační
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Vymezení IoT

funkce IoT systémů:

1. Informace a analýza

∙ Sledování chování

∙ Zvýšené povědomí o stavu

∙ Rozhodovací analýza řízená senzory

2. Automatizace a kontrola

∙ Optimalizace procesu

∙ Optimalizace spotřeby zdrojů

∙ Řízení komplexních autonomních systémů

2.1.1. Základní pojmy

V této podsekci se věnuji některým ze základních pojmů/komponent, které jsou

úzce spjaté se světem IoTu. Některé další komponenty jsou vysvětleny nebo při-

blíženy v následující kapitole, která je věnovaná IoT platformách. Protokoly, které

jsou v Internetu věcí často používány, jsou rozebrány v další sekci.

2.1.1.1. Senzory

Senzory jsou zařízení, která detekují události a vyčítají změny v prostředí. Hrají

velmi důležitou roli ve světě IoT, protože jsou jedním z hlavních zdrojů dat. Sen-

zory však samy o sobě postrádají nějakou vyšší logiku a dá se na ně nahlížet spíše

jako na konzoli, která je připojená k nějakému chytřejšímu zařízení. V dané loka-

litě často utváří síť a po této síti sesbíraná data dále odesílají. Příkladem senzoru

může být vodní senzor, který měří kvalitu vody spolu s množstvím znečištění.

Dalším příkladem může být měřič pohybu, který zašle signál ve chvíli, kdy daný

pohyb detekuje. Senzory bývají malá zařízení, nenáročná na energetickou spo-

třebu, často napájená z malé baterie přímo na senzoru. Některé mohou být pohá-

něny třeba i solární energií. [2]
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Vymezení IoT

2.1.1.2. Aktuátory

Aktuátory představují zařízení, jež vykonávají určitou akci na základě podnětu,

který byl zaslán z kontrolního bodu. Tato akce může být pohyb, rozsvícení světla,

vydání zvuku, ovládání napájení apod. Jednoduchým příkladem může být oteví-

raní dveří pomocí dálkového ovladače. Aktuátor je zde zodpovědný za odemykání

a zamykání dveří na základě instrukcí z ovladače.[2]

2.1.1.3. Označkované objekty

Radiofrekvenční identifikační (RFID) čipy umožňují jedinečnou identifikaci za-

řízení, které je daným čipem označeno. Čipy fungují spolu s čtečkou RFID. Ta z

nich získává informace a odesílá je přes síť k dalšímu zpracování. Tato technologie

je hojně využívána ve výrobě, obchodu, logistice a průmyslu. [2]

Kromě RFID do této kategorie patří NFC (Near Field Comminication). Zařízení

využívající NFC spolu mohou komunikovat na krátkých radiových vlnách. Funk-

cionalita je zde podobná jako u RFID, ale NFC zařízení může fungovat jak čtečka,


[…]


Konference se konala v konferenčním centru Centre de Convencions Internaci-

onal a celkem zde bylo rozmístěno 12 bran do různých prezentačních místností.

Situovány byly přímo u vchodů na stojanech, které zapůjčila produkce. Kromě

těchto skutečností byla platforma totožná s tou, která byla použita v Austinu.

5.2.1. Senzory

Senzory pro tuto konferenci byly vyrobeny na zakázku firmou Protronix. Je-

jich účelem je, jak již bylo zmíněno, počítání průchodu osob. Počítadlo se skládá

ze dvou částí, které jsou umístěny proti sobě. Při počítání počtu prošlých osob

rozlišuje směr, kterým dané osoby chodí, ale zároveň předpokládá pohyb osob

pouze v jedné řadě za sebou. Části počítadla mohou být ve vzdálenosti od 50 do

200 cm. Senzor dokáže pracovat i ve styku s vodou, má pracovní teplotu od -20

do +60 a díky tomu lze použít ve vnitřních i venkovních prostorách. Rozměry to-

hoto senzoru jsou 80x160x55 mm. Počítadlo je osazeno led diodou, která slouží
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k signalizaci toho, zdali jsou obě části umístěné správně proti sobě a je navázané

spojení.

5.2.2. Výsledek

I když i v tomto případě vykazovala platforma podobně vysokou dostupnost,

tak získaná data byla ve výsledku velmi zkreslená a neodpovídala reálnému stavu.

Senzory fungují na principu +1 v případě příchodu člověka a -1 v případě od-

chodu člověka. Tím pádem by po odchodu všech lidí měl být součet těchto hod-

not nulový, a to se bohužel nestávalo. Nelze z toho ale pravděpodobně vinit plat-

formu ani senzory. Problémem zde byla šířka vstupu do jednotlivých místností,

kde mohli pohodlně vstupovat i tři lidi najednou a tím znehodnotit získávaná

data. Dalším problémem zde bylo i dodané řešení od produkce, tedy sloupky, na

které se senzory instalovaly. Senzory jsou schopné správně fungovat, pokud na

sebe oba konce mají přímou viditelnost. Zde však byla instalace náchylná na lid-

ský faktor, kdy kolemjdoucí účastník mohl omylem posunout konstrukci a tím

rozpojit spojení mezi senzory.
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6. Závěr

V této práci jsem se věnoval jedné z velmi rychle rostoucí oblasti informačních a

komunikačních technologií, Internetu věcí. V této oblasti panuje značná roztříště-

nost technologií a způsobů implementace těchto technologií jednotlivými výrobci.

Tato práce byla zaměřena na konkrétní oblast IoT a tou je platforma pro Internet

věcí. Platforma představuje end-to-end řešení a není tedy možné se zde zabývat

pouze jednou oblastí IoT, přestože by se jenom na každou z komponent IoT plat-

formy dala napsat samostatná práce. Přesto však bylo nutné vymezit základní

technologie světa IoT a právě tomu byla věnována druhá kapitola.

Cílem této práce bylo vytvoření vlastní IoT platformy za použití nového ko-

munikačního protokolu IQRF. Tato platforma by měla splňovat určité kvalitativní

znaky a měla by mít ambice na reálné produkční nasazení. Z toho důvodu bylo

nutné provést rešerši již existujících platforem od renomovaných IT společností,

jako je Microsoft, Amazon, Cisco nebo Intel. Tato rešerše se nachází ve třetí ka-

pitole. Každá z těchto platforem byla svým malým či velkým přispěním inspirací

pro platformu, která je navržena v této práci.

Po vymezení Internetu věcí a zmapování platforem pro něj bylo možné přistou-

pit k designu vlastní platformy. Ta se skládá z několika různých komponent. Dalo

by se říci, že se mnohdy jedná o komponenty, kde nikdo předtím nepředpokládal

jejich využití v Internetu věcí a hlavně nepředpokládal kooperaci těchto kompo-

nent za účelem komplexní jednotné platformy. Díky tomu by se tato práce dala po-

važovat spíše za systémovou než doménově specifickou. Samozřejmostí jsou zde

senzory, které získávají data ze svého prostředí. Brány realizované pomocí IQRF

přijímače zapojeného do malého počítače Raspberry Pi. Tento počítač je zároveň

součástí platformy pro ovládání kontejnerové virtualizace Kubernetes a softwa-
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rově definované sítě orchestrované řešením OpenContrail. Data jsou za pomoci

této sítě odesílána do datového centra, kde běží cloudová platforma OpenStack

hostující virtuální servery, které s daty mohou dále pracovat. Tato data jsou poté

dostupné skrze webovou aplikaci, která je opět realizována kontejnerovou virtua-

liazací. Dochází zde tedy ke spojení tří velkých open source projektů - OpenStack,

Kubernetes a OpenContrail.

Kromě samotného navržení platformy, na kterém lze ukázat možné teoretické

či labové použití, bylo nutné tuto platformu přenést do reálného prostředí, aby

bylo možné potvrdit v páté kapitole zmíněnou ambici na produkční nasazení. Tato

možnost se naskytla hned dvakrát, a to na OpenStack summitu v Austinu a Bar-

celoně. Oba tyto testy dopadly pro platformu úspěšně. Průběh této implemetace

byl popsán v páté kapitole.

Samotný návrh platformy byl zajímavý, ale realizace pro mě představovala úplně

nový zážitek. Všechny tři použité projekty jsem znal již z dřívější doby, ale o světě

Internetu věcí jsem nevěděl téměř nic. Díky této práci jsem tedy ze znalostního

hlediska získal vhled do problematiky Internetu věcí, ale hlavním přínosem pro

mě byla právě ta realizace. Příprava projektu, jehož výsledek uvidí v reálném čase

několik tisíc lidí, byla opravdová výzva. Samozřejmostí bylo také poznání mnoha

nových a zajímavých lidí. Veškeré vynaložené úsilí tak stálo za to.
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