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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

V diplomové práci by mohla být rozšířena více o rešerše publikovaných vědeckých prací

na toto téma.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce se zabývá problematikou IoT platforem, které se stává velmi populární

tématem zejména ve smyslu Industry 4.0 a chytrých měst.

Práce se skládá ze dvou logických celků teoretické a praktické části. V teoretické části

autor vysvětluje problematiku IoT a následně porovnává dostupné platformy. Zde se

autor mohl více zaměřit na konkrétní výstupy nebo testování.

V praktické části autor analyzuje možnosti navržení IoT platformy a jednotlivých open

source komponent. Tyto technologie jsou v současnosti velmi populární a to

demonstruje i fakt, že se podařilo danou platformu otestovat v americkém

konferenčním centru v Austinu, kde bylo prováděno měření na více než 7500

účastnících.

U práce bych především ocenil aplikaci do praxe a konkrétní výstupy. Autor společně

s jeho týmem prezentoval úspěšně výsledky na mezinárodní úrovni.

Otázky k obhajobě:

1) Myslíte, že opravdu dává smysl používat OpenContrail až na edge zařízení?

Nešlo by to celkově řešit pouze standardními VPNkami a před vytvořeným

image pro RPI?

2) Přemýšlel jste o vytvoření otevřeného standardu pro IoT platformu? Některé

agentury jako např. NIST by mohli mít zájem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 18. září 2017
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